
 
Settore Servizi Tecnici e del Territorio

Servizio Verde Pubblico, ambiente

Determinazione del Registro Generale
N. 1128 / 2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA DONAZIONE DI VASI 
CON TERRICCIO UNIVERSALE PER PROGETTO ADOTTA UNA PIANTINA …
TRASFORMALA IN ALBERO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

IL DIRIGENTE

Visto:

il Decreto Sindacale n.20/2021 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore Servizi  
Tecnici e del Territorio all’Arch. Paola Taglietti;

PREMESSO

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 31.03.2022 il Comune di Vigevano ha 
aderito alla manifestazione ambientale "Giornata del Verde Pulito 2022" promossa da Re-
gione Lombardia che si è tenuta domenica 15 maggio 2022 e nell’ambito di tale manifesta-
zione sono stati donati all’Amministrazione Comunale n. 100 semi di jacaranda mimosifolia 
e n. 50 semi di cercis siliquastrum;

che in esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 189 del 22.06.2022, la Città di Vige-
vano ha inteso avviare una manifestazione di interesse finalizzata al reperimento di orga-
nizzazioni di volontariato, operatori economici, associazioni, società, imprese produttrici di 
beni e servizi e istituzioni in genere che vogliano donare fino a 150 vasi diametro cm12 
con terriccio. 

chi aderirà a tale manifestazione riceverà dal Comune, per mezzo del Servizio Verde Pub-
blico e Ambiente, fino a n. 100 semi di jacaranda mimosifolia e fino n. 50 semi di cercis sili-
quastrum, e dovrà farsi carico della radicazione delle piante, le quali, una volta nate, sa-
ranno in seguito riconsegnate al Servizio Verde Pubblico e Ambiente, il quale predispor-
rà l'affidamento alle scuole rientranti nella progettualità "Adotta una Piantina...Trasformala 
in Albero", per il tramite del Settore Politiche Giovanili;

PRESO ATTO 
che al fine di acquisire le candidature di cui sopra, il Servizio competente ha predisposto 
avviso pubblico per la ricerca di cittadini, organizzazioni di volontariato, operatori economi-

Copia informatica per consultazione



ci, associazioni, società, imprese produttrici di beni e servizi e istituzioni in genere, com-
prensivo di modulo di partecipazione, allegato;

ATTESTATO CHE 
il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Sibilla Facoetti;

DATO ATTO CHE 
per dare corso all’avviso di manifestazione d’interesse risulta opportuno approvare la do-
cumentazione predisposta dal Servizio Verde Pubblico e Ambiente;

RITENUTO OPPORTUNO
determinare nel 12/09/2022 come termine congruo per la presentazione delle istanze di in-
teresse da parte dei soggetti privati qualificati all’adozione;

PREMESSA 

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscritto -
re del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse 
avuto  riguardo al  “Codice  di  comportamento”  verificando  l’insussistenza  dell’obbligo  di 
astensione;

DETERMINA

1. DI APPROVARE per quanto argomentato in premessa:
- le caratteristiche e le modalità di esecuzione  della manifestazione di interesse 
come illustrato e dettagliato nella documentazione predisposta dal Servizio Verde 
Pubblico  e  Ambiente,  allegata  alla  presente  come  parte  integrante,  costituita 
dall’avviso  pubblico  per  la  ricerca  di   cittadini,  organizzazioni  di  volontariato, 
operatori  economici,  associazioni,  società,  imprese produttrici  di  beni e servizi  e 
istituzioni  in  genere,  che vogliano donare fino a 150 vasi  (diametro cm.12) con 
terriccio da consegnare, una volta germogliati i semi di cui sopra, alle scuole;
- il modulo di partecipazione;

2. DI PUBBLICARE
            per 30 gg consecutivi l’avviso di manifestazione di interesse in 

oggetto;
3. DI DARE ATTO

            che l’avviso di cui sopra sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
            Comune di Vigevano;

4. DI DARE ATTO
            che la presente determinazione non comporta spese a carico dell’Ente;

5. DI DARE ATTO
            che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Sibilla Facoetti;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione.

DETERMINAZIONE AD OGGETTO MANIF              MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
DONAZIONE DI VASI CON TERRICCIO UNIVERSALE 
PER PROGETTO ADOTTA UNA PIANTINA …
TRASFORMALA IN ALBERO. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO. 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Proponente   SERVIZIO VERDE PUBBLICO E AMBIENTE

Responsabile istruttoria\procedimento Dott.ssa SIBILLA FACOETTI

Lì, 04/08/2022 IL DIRIGENTE
TAGLIETTI PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Spett.le COMUNE DI VIGEVANO  
SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
C.so Vittorio Emanuele II n. 25  
27029 VIGEVANO PV  
protocollovigevano@pec.it  

 
 
 
 
Manifestazione di interesse - Modulo di partecipazione. 
 
 
 
 

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA DONAZIONE DI VASI CON TERRICCIO 

UNIVERSALE PER PROGETTO ADOTTA UNA PIANTINA …TRASFORMALA IN ALBERO. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 
Il/la sottoscritta/o ……………………………………..……..……………………..nato/a a ……………….……………………… il …………………….....………  
 
in qualità di legale Rappresentante dell'ente/associazione/società o impresa produttrice di beni e servizi  
 
denominata……………….………………………………….......................................  
 
con sede legale  
 
in ………………………………………………….........…………. 
 
Via ……………….....……...……………………….n. …………  
 
Tel. ………………………………….......………….............… 
 
Email…………………………........................................  
 
C.F./ P.I………………………………………………………...…  
 
intende partecipare alla manifestazione d’interesse di cui all’oggetto. 
 
 
A tal fine si impegna alla donazione/prestazione di beni e servizi qui sotto specificati :  
 

………........................................…………...............................................................................................................................… 
 
…….................................................................................................................................…..................................................... 
 
............................................................................……............................................................................................................ 

 
 
E dichiara che :  
 
❑  l’attività dell'ente/associazione/società o impresa produttrice di beni e servizi legalmente rappresentata non è in  

contrasto con gli interessi pubblici;  

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollovigevano@pec.it


❑  l’iniziativa ambientale promossa non è in conflitto di interesse con l’attività pubblica; 
❑  non vi è pregiudizio o danno all’immagine dell'Amministrazione Comunale e/o delle sue iniziative;  
❑ non sussistono situazioni pregiudizievoli o limitative della capacità contrattuale; 
❑ l’ente/associazione/società o impresa produttrice di beni e servizi legalmente rappresentata è in regola con il 

versamento delle imposte nei confronti del Comune di Vigevano. 
 
 
Non potranno essere prese in considerazione proposte presentate da enti/associazioni/società o imprese produttrice di 
beni e servizi per i quali sussistano cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016, che presentino situazioni 
debitorie nei confronti del Comune di Vigevano o che abbiano con lo stesso contenziosi in corso. 
 
 
 

 
 

Firma  
 
 
 

……………………………………………………...  
 
 
 
 

❑ Si autorizza il trattamento dei dati personali che saranno gestiti, ai sensi degli artt. 13 e 14 Regolamento UE 2016/679. 

Copia informatica per consultazione



 
Settore Servizi Tecnici e del Territorio 
Servizio Verde Pubblico ed Ambiente 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA DONAZIONE DI VASI CON TERRICCIO 
UNIVERSALE PER PROGETTO ADOTTA UNA PIANTINA …TRASFORMALA IN ALBERO 
 
 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 31.03.2022 il Comune di Vigevano ha aderito alla 
manifestazione ambientale "Giornata del Verde Pulito 2022" promossa da Regione Lombardia che si è tenuta 
domenica 15 maggio 2022. Nell’ambito di tale manifestazione sono stati donati all’Amministrazione Comunale 
n. 100 semi di jacaranda mimosifolia e n. 50 semi di cercis siliquastrum. 
Successivamente, in esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 189 del 22.06.2022, relativa al progetto 

ADOTTA UNA PIANTINA …TRASFORMALA IN ALBERO, la Città di Vigevano ha inteso avviare una 
manifestazione di interesse finalizzata al reperimento di organizzazioni di volontariato, operatori economici, 
associazioni, società, imprese produttrici di beni e servizi e istituzioni in genere che vogliano donare fino a 150 
vasi diametro cm.12 con terriccio. Chi aderirà a tale manifestazione riceverà dal Comune, per mezzo del 
Servizio Verde Pubblico e Ambiente, semi di jacaranda mimosifolia e semi di cercis siliquastrum, e dovrà farsi 
carico della radicazione delle piante, la quali, una volta nate, saranno in seguito riconsegnata al Servizio Verde 
Pubblico e Ambiente, il quale predisporrà l'affidamento alle scuole rientranti nella progettualità "Adotta una 
Piantina…Trasformala in albero", per il tramite del Settore Politiche Giovanili; 
L’iniziativa in questione è finalizzata ad alimentare la cultura della sostenibilità ecologica e sociale, 
contribuendo al mantenimento e all’incremento del patrimonio a verde. Gli alberi, le aree verdi e gli ecosistemi 
più in generale svolgono innumerevoli funzioni vantaggiose sia per la salute pubblica che per la qualità urbana. 
Infatti dopo che i semi saranno germogliati e che saranno nate le piantine, è previsto che le stesse vengano 
successivamente trapiantate nei parchi, nei giardini e più in generale nelle aree verdi della città. 
Il presente avviso e la ricezione delle manifestazioni di interesse non comportano per l’Ente alcun obbligo o 
impegno nei confronti dei soggetti interessati, né danno diritto a ricevere da parte dello stesso compensi a 
qualsiasi titolo. 
Come proporre la propria manifestazione d’interesse: la manifestazione di interesse dovrà pervenire tramite 
la corretta compilazione e sottoscrizione dell’apposito modello predisposto da questo Ente a mezzo PEC 
all’indirizzo protocollovigevano@pec.it  
Termine di presentazione della manifestazione di interesse: Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire  
entro e non oltre il 12 settembre 2022 alle ore 13.00. L’istanza spedita dovrà recare nell’oggetto della PEC, la 
seguente dicitura “Richiesta di partecipazione alla manifestazione d’interesse finalizzata alla donazione di 
vasi con terriccio universale per progetto adotta una piantina …trasformala in albero” 
Soggetti ammessi a partecipare: possono presentare manifestazione di interesse i cittadini, le organizzazioni di 
volontariato, gli operatori economici, le associazioni, le società, le imprese produttrici di beni e servizi e tutte le 
istituzioni in genere. 
Caratteristiche e tipologia di interesse: i vasi da offrire dovranno essere di plastica di dimensione Ø 12 cm, 
mentre il terriccio dovrà essere del tipo “universale”; 
Informazioni e chiarimenti: Il Responsabile del Procedimento è la Responsabile del Servizio Verde Pubblico e 
Ambiente, Dott.ssa Facoetti Sibilla.  
Al presente avviso è data pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Vigevano: www.comune.vigevano.pv.it   
Per ulteriori informazioni e chiarimenti contattare il Servizio Verde Pubblico e Ambiente al seguente numero di 
telefono: 0381.299245 – 301  o scrivendo una mail a gr-servizioambiente@comune.vigevano.pv.it  
 

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollovigevano@pec.it
http://www.comune.vigevano.pv.it/
mailto:gr-servizioambiente@comune.vigevano.pv.it

